
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 
Mareschi, componente e Roberto Fachin componente. 

 
 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Programma e programma pluriennale degli investimenti 2026/2028 e 

schemi dei documenti programmatori da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea.  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso  

 Che Il Consorzio Boschi Carnici, come previsto all’art. 1 dello Statuto Consorziale, ha natura di ente 
pubblico non economico ed è ente strumentale dei Comuni che lo costituiscono. Al Consorzio si 
applica la disciplina di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 267/2000.  

 Che l’Ente è pertanto soggetto alla disciplina del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei principi contabili generali e applicati e degli schemi di 
bilancio  

 Che Il Consorzio Boschi Carnici adotta una contabilità economico patrimoniale e come previsto 
all’art. 3 c. 3 del D. Lgs. 118/2011 conforma la propria gestione ai principi contabili generali 
contenuti nell’allegato 1 e ai principi del codice civile.  

 Che il Consorzio inoltre conforma la propria gestione al principio contabile applicato della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011;  

 Che l'esercizio contabile ha durata annuale e coincide con l'anno solare.  

 

Dato atto che le funzioni di programmazione e controllo in materia contabile: 

 sono esercitate dal Consiglio di Amministrazione nell'ambito delle sue funzioni statutarie collegate 
tra le quali la predisposizione dello schema di budget economico, della relativa relazione e del 
Piano Programma ai sensi dell’art. 24 dello Statuto;  

 sono esercitate dall’Assemblea Consorziale nell'ambito delle sue funzioni statutarie collegate tra le 
quali l’approvazione del budget economico e della relazione nei termini di legge ai sensi dell’art. 24 
dello Statuto Consorziale;  
 

Considerato che gli atti di programmazione di un determinato esercizio sono approvati entro il 31 dicembre 
dell'esercizio precedente con deliberazione dell’Assemblea Consorziale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
Consorziale e dell’allegato 4/1 punto 4.3 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e sono composti dai seguenti 
documenti contabili:  
1 Piano programma o piano delle attività  
2 budget economico  
3 piano degli indicatori di bilancio come previsto all’art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011  

116/2025 



 
 
 
 

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 09.12.2025 
ed in particolare l’art.8 “Procedimento di approvazione degli atti di programmazione” che prevede, tra 
l’altro: 

 che la bozza dei documenti di cui al punto precedente siano sottoposti all’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione;  

 che una volta approvati dal Cda, siano inviati all'Organo di Revisione per la redazione della 
relazione attestante la verifica della regolarità della gestione e la corretta applicazione delle norme 
di amministrazione, di contabilità e fiscali e per l’espressione del conseguente parere da allegare 
alla Relazione illustrativa al bilancio del Presidente.  

 Che lo schema di budget economico, unitamente agli allegati di legge, è messo a disposizione dei 
Sindaci costituenti l’assemblea che potranno prenderne visione, almeno venti giorni prima della 
data fissata per l’approvazione assembleare; 

 
 Che entro il 31 dicembre l’Assemblea approva gli Strumenti di programmazione e previsione; 

 
Dato atto la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia attraverso la Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche, ai sensi dell’art. 3 commi 38-39 della L.R. 13/2019, a partire dal 2019 ha garantito al 
consorzio un trasferimento, ritenuto indispensabile per poter garantire il pareggio di bilancio, a copertura 
delle spese correnti e di gestione e delle spese incrementative e migliorative del patrimonio silvo-pastorale e 
che solo recentemente con l’approvazione della Legge Regionale denominata Legge di stabilità 2026 e 
attualmente in fase di pubblicazione sul BUR, si è potuto avere garanzia di concessione del contributo 
triennale per un importo annuale pari ad euro 500.000,00 per il 2026 e per le due annualità successive; 
 
Considerato che a seguito di quanto sopra non è stato possibile procedere con la redazione dello schema di 
bilancio e, conseguentemente, non sarà possibile rispettare la scadenza del 31.12.2025 per sottoporre 
all’approvazione in Assemblea degli atti di programmazione per il triennio 2026/2028;    

 

Visti: 

 lo Statuto consortile; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 267/2000; 

 il Decreto Legislativo 118/2011; 

 

Visto lo schema di Budget economico 2026 e di Budget economico pluriennale 2026-2028, il piano 
programma 2026-2028 ed il piano indicatori e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione per quanto di 
propria competenza; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente deliberazione espresso dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa in cui è incardinato l’Ufficio Finanziario, della proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa, il Piano Programma contenente le scelte e gli obiettivi che si 
intendono perseguire negli ambiti di attività indicati dallo statuto e contente altresì il programma 
pluriennale degli investimenti 2026/2028 comprensivo della modalità di finanziamento degli 
investimenti; 



 
 
 

2. Di approvare lo schema del: 
- Budget economico 2026 
- Budget economico pluriennale 2026-2028,  
- Piano indicatori di bilancio ai sensi dell’art. 18 bis del d. Lgs 118/2011 
- Relazione integrata con il Piano Programma 

per il successivo invio all’Assemblea competente alla definitiva approvazione degli stessi ai sensi 
dell’art. 24 comma 7 dello Statuto e dell’art. 3 del Regolamento di contabilità del Consorzio Boschi 
Carnici; 

3. Di sottoporre i documenti contabili citati al Revisore dei conti per il rilascio del relativo parere ai 
sensi della vigente normativa. 

4. Con separata votazione unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art.1, commi 15 e 19 della L.R.21/2003. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 30.12.2025 al 14.01.2026. 
Tolmezzo, lì 30.12.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 

 


